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Abstrakt

Tématem diplomové práce je vytvoření 1-D simulačního modelu zkušebního

jednoválcového motoru TATRA přizpůsobeného pro spalování alternativních paliv,

konkrétně zemního plynu a vodíku. V teoretické části práce jsou popsána alternativní paliva

a jejich význam z hlediska náhrady za fosilní paliva a z hlediska rozšíření na trhu

v budoucnosti. Následně je detailněji popsána problematika spalování zemního plynu a

vodíku. V praktické části je popsána tvorba simulačního modelu v programu GT-Power a

jeho úpravy pro spalování zemního plynu a vodíku, přičemž je vycházeno z dostupných a

změřených dat. Výpočetní model byl následně doplněn o prediktivní model přestupu tepla,

který může v budoucnu sloužit jako velmi užitečný zdroj dat při návrhu konstrukčních úprav

komponent motoru.

Abstract

The subject of the thesis is the creation of a 1-D simulation model of a test single-cylinder

TATRA engine adapted for combustion of alternative fuels, namely natural gas and

hydrogen. The theoretical part of the thesis describes alternative fuels and their

importance in terms of replacing fossil fuels and in terms of future market expansion.

Subsequently, the combustion of natural gas and hydrogen is described in more detail. The

practical part describes the development of a simulation model in GT-Power and its

modifications for natural gas and hydrogen combustion, based on available and measured

data. The computational model was subsequently supplemented with a predictive heat

transfer model, which can serve as a very useful data source in the future for the design of

engine component modifications.
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Použité zkratky a symboly

Označení Popis Jednotka

1-D jednorozměrný

3-D trojrozměrný

BDC Bottom Dead Center (dolní úvrať)

BMEP Brake Mean Effective Pressure (střední užitečný tlak) [bar]

BSFC Break Specific Fuel Consumption (měrná spotřeba paliva) [g·kWh-1]

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované konstruování)

CFD Computational Fluid Dynamics (počítačová mechanika tekutin)

EGR Exhaust Gas Recirculation (recirkulace výfuových plynů)

HCCI Homogeneous Charge Compression Ignition

HTC Heat Transfer Coefficient (součinitel přestupu tepla) [W·m-2·K-1]

MKP Metoda konečných prvků

SCR Selective Catalytic Reduction (selektivní katalytická redukce)

TDC Top Dead Center (horní úvrať)

ε Kompresní poměr

κ Poissonova konstanta, specifický poměr tepelných kapacit

λ Součinitel přebytku vzduchu

neuvedené zkratky a symboly jsou vysvětleny přímo v textu
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1 Úvod

Automobil a jeho hnací agregát, spalovací motor, je jedním z nejvýznamnějších vynálezů

v novodobých dějinách lidstva. Jelikož zásoba ropy není neomezená a negativní vliv

spalování ropných produktů na životní prostřední a zdraví lidstva je enormní, tak již v 80.

letech 20. století započala éra hledání použitelných alternativních zdrojů energie. Hlavním

požadavkem je využití takového alternativního zdroje, který bude méně škodlivý a zároveň

zaručí, že doprava, jakou známe dnes, z naší planety nevymizí.

Alternativních zdrojů energie použitelných v automobilovém průmyslu je celá řada. Mezi

nejvýznamnější patří zdroje plynové, elektrické, hybridní a také vodíkové. Před uplatněním

takových zdrojů v celosvětovém měřítku ale stojí řada překážek. Základním předpokladem

úspěchu je zejména vyřešení otázek výkonu, nákladů, dojezdu a životnosti celého systému.

V poslední době přispívá k urychlení vývoje a rozšíření alternativních zdrojů fakt, že se

celkové limity na vyprodukované škodliviny celosvětově snižují. Například v Evropské unii v

roce 2021 vešla v platnost emisní norma EURO 6d, která reguluje u osobních automobilů

průměrnou flotilovou produkci škodlivin oxidu uhličitého na 95 g/km. Do budoucna se

plánuje ještě razantnější snížení těchto limitů, které bude klást vysoké požadavky na vývoj

ve všech částech automobilu. Elektrické pohony jsou v této normě výrazně zvýhodněny tím,

že je u nich uvažována nulová produkce emisí a automobilky jsou tak nepřímo nucené tyto

alternativní pohony zařadit do své flotily vozů. Dle mého názoru je toto zvýhodnění

nekorektní a je důležité do produkce emisí započítat celý technologický řetězec, jako

například produkci emisí při výrobě elektřiny, distribuci, dobíjení elektromobilu atd.

Elektromobily se aktuálně velmi rychle vyvíjí, ale jejich zastoupení ve velkém měřítku je

v blízké době nereálné, především z důvodu nedostatečné distribuční sítě. Spalovací

motory jsou proto stále důležité a vývoj v oblasti zvyšování účinnosti, používání

alternativních paliv a hybridních pohonů neustále probíhá.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou a možností záměny konvenčního

uhlovodíkového paliva za alternativní paliva. Cílem práce je vytvoření 1-D výpočetního

modelu vzduchem chlazeného přeplňovaného jednoválcového motoru TATRA, který je

k dispozici ve zkušebních laboratořích ČVUT Pod Juliskou v Praze. Za alternativní paliva byl

zvolen zemní plyn a vodík. Spalování zemního plynu není příliš odlišné od spalování lehkých

uhlovodíkových paliv jako je benzín a zároveň se spalováním zemního plynu je již ve

zkušební laboratoři mnoho pozitivních zkušeností. Velkou výzvu pro vývoj představuje
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přímé spalování čistého vodíku, které s sebou sice nese značné problémy, ale je ideální

z hlediska tvorby emisí, kdy je produkována pouze vodní pára a emise NOx.

Pro detailnější popis chování motoru byl výpočetní model doplněn o prediktivní model

přestupu tepla, který je založen na MKP řešení teplotního namáhání komponent motoru.

Cílem vytvoření modelu přestupu tepla je možnost predikovat teplotní rozložení

komponent motoru. To může do budoucna sloužit jako důležitý zdroj dat při návrhu jejich

konstrukčních úprav.
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2 Alternativní paliva

Alternativními palivy rozumíme paliva, která slouží jako náhrada za automobilový

benzín a motorovou naftu, které jsou získány rafinací ropy.

Jejich postupné rozšiřování a důraz kladený na vývoj je v přímé závislosti

s odhadovanou celosvětovou zásobou ropy a požadavkem na snižování škodlivin. Z Obr. 1

je zřejmý klesající trend zásoby ropy a zemního plynu. Spalováním ropy je známka luxusu,

která v budoucnu již nebude platit a ropa bude chybět chemickému průmyslu, který ji

zpracovává a je na ni závislý.

Důležité je si uvědomit, že pro hodnocení paliv je potřebné brát v úvahu energetické

nároky celého řetězce. Palivo se musí nejdříve vyrobit z primárního zdroje, skladovat,

distribuovat a zpracovat pohonným řetězcem na trakční práci. V takovém případě

hovoříme o hodnocení Well-to-Wheels (od zdroje po kola). [2]

2.1 Zkapalněný ropný rafinerský plyn (LPG)

I když se jedná o palivo, které vzniká jako vedlejší produkt při rafinaci ropy, tak ho

klasifikujeme do alternativních paliv. LPG je zkratkou z anglického názvu Liquified

Petroleum Gas. Můžeme se s ním setkat i pod názvem propan-butan. Tyto plyny lze

poměrně lehce zkapalnit nízkým tlakem při normální teplotě (propan se zkapalňuje při tlaku

0,85 MPa při 20 °C a n-butan tlakem 0,23 MPa při stejné teplotě). [2]

Samotná přestavba z konvenčního zážehového motoru není nijak náročná, proto si LPG

vydobylo poměrně rychle svoje místo na trhu. Tím, že se jedná o vedlejší produkt, tak i při

připočítání nákladů na zkapalnění se jeho cena pohybuje zhruba na polovině ceny benzínu.

Palivo se vyznačuje přirozeně vysokým oktanovým číslem, které udává jeho dobrou

odolnost vůči detonačnímu spalování. K nevýhodám se řadí vyšší měrná spotřeba motoru,

Obr. 1: Odhad celosvětové maximální zásoby ropy a zemního plynu [1]
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úbytek výkonu motoru a vyšší hmotnost vozidla. Těmto nevýhodám by se dalo vyvarovat

použitím jak benzínového, tak plynného paliva v motoru. [1]

LPG, vzhledem k jeho primárnímu zdroji, však otázku vhodného paliva pro budoucí

motory neřeší.

2.2 Zemní plyn

Další možnou variantou je použití zemního plynu, který je primárně složen z metanu

CH4. Spolu s LPG a vodíkem zastupují plynná paliva, která jsou ideální z hlediska tvorby


[…]


alternativní paliva a pohony a jejich využití. Do většího detailu byla také rozepsána

problematika přímého spalování zemního plynu a vodíku ve spalovacích motorech. V

praktické části je rozebrána samotná tvorba simulačního modelu s uvedenými rozdíly pro

spalování motorové nafty, zemního plynu a vodíku. Do modelu byl také přidán prediktivní

model přestupu tepla.

Nejprve byl na základě dostupných a naměřených dat ve zkušební laboratoři sestaven

výpočetní model motoru ve variantě spalování motorové nafty, přičemž byl naladěn na

vnější rychlostní charakteristiku odpovídajícímu konvenčnímu motoru T3D-928-30.

V dalším kroku byl model upraven na spalování zemního plynu a vodíku. Konverze spočívala

v úpravě umístění vstřikovače z válce do sání, snížení kompresního poměru a použití

odlišných modelů hoření přizpůsobených pro zážehové motory. Všechny varianty byly

následně optimalizovány pro dosažení maximálních výkonových parametrů při dodržení

hodnot maximálního spalovacího tlaku a maximálních teplot ve výfuku. Plynová varianta

zkušebního motoru byla laděna při spalování stechiometrické směsi (λ = 1). Pro vodíkovou

variantu probíhala optimalizace v oblasti chudé směsi. K dosažení vnější charakteristiky

došlo při provozu vodíkového motoru na λ = 1,85.

Za použití výpočetních modelů bylo zjištěno, že přeplňování Rootsovým dmychadlem,

které je součástí zkušebního stanoviště, je dostatečné pouze pro plynový motor. Naftový a

vodíkový motor potřebuje pro dosažení vnější charakteristiky přídavné přeplnění, např.

pomocí předřadného turbodmychadla. Pro porovnání spalování jednotlivých paliv byla

posuzována hodnota celkové účinnosti, přičemž při spalování vodíku je docíleno obdobné

účinnosti jako při spalování motorové nafty. Při spalování stechiometrické směsi zemního

plynu dochází k poklesu účinnosti o necelých 7 %.

Spalování vodíku přináší velký potenciál ať už z hlediska obdobné celkové účinnosti

motoru v porovnání s naftovým motorem, či příznivému vlivu z hlediska tvorby škodlivin.

Velkou výhodou spalování vodíku je nulová tvorba emisí CO2. Emise NOx vznikají v menší

míře v porovnání se spalováním konvenčních paliv. Ke snížení NOx je možné ještě využít
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principů EGR a SCR. Na druhou stranu spalování vodíku s sebou nese značné problémy,

které vznikají již při samotné produkci vodíku z primárního zdroje, skladování a distribuci.

V další fázi byl výpočetní model doplněn o prediktivní model přestupu, který je součástí

simulačního programu GT-Power poměrně krátkou dobu, od verze v2018, a využívá

v dnešní době velmi rozšířených konečně prvkových sítí pro jednotlivé součásti motoru.

Prediktivní model přestupu tepla představuje velmi užitečný nástroj do budoucna pro

detailní popis teplotního namáhání klíčových komponent motoru a může sloužit jako hlavní

zdroj dat při jejich konstrukčních úpravách. V rámci této práce bylo vytvořeno porovnání

pístu pro naftový a vodíkový motor, ve kterém je demonstrován vliv tvaru spalovacího

prostoru ve dně pístu na teplotní namáhání pístu. Byla též provedena citlivost objemového

průtoku oleje hlavou na celkové teplotní rozložení v hlavě motoru.

Je důležité zdůraznit, že vypovídající hodnota prediktivního teplotního modelu se odvíjí

od kalibračních dat, která jsou při stavbě modelu k dispozici. Vzhledem k tomu, že v rámci

této práce velká sada dat k dispozici nebyla, jelikož na zkušebním motoru zatím neproběhla

žádná měření, je navrhována dodatečná kalibrace a to i za pomocí CFD podpory.

Cíle vymezené pro tuto práci byly dle mého názoru splněny. Do budoucna vidím, co se

týče dalšího výzkumu, potenciál v těchto bodech:

• měření na skutečném motoru a porovnání s výpočtovým modelem,

• simulace chodu motoru při částečném zatížení pro detailnější mapování chování

motoru,

• optimalizace modelu hoření při spalování vodíku,

• 3-D CFD analýza chlazení vzduchem a olejem, kontrola a případné kalibrování s

teplotním modelu.
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Příloha 1 Sestava zkušebního jednoválcového motoru včetně příslušenství

vstřikovací čerpadlo

přívod chladícího vzduchu

sací potrubí

výfukové potrubí

válcová jednotka
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Příloha 2 Dokumentace z měření zdvihových křivek
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Příloha 3 Zjednodušený, rozdělený a detailní kanál

Zjednodušený kanál a rozdělený kanál
Zobrazení kanálu neměnného obdélníkového průřezu. Zjednodušený kanál uvažuje stejný kanál

pro hlavu a válec. Verze s rozděleným kanálem má dva kanály, jeden pro hlavu a druhý pro válec.

Detailní kanál
Je rozdělen do několika oblastí, pro které jsou přiřazeny různé části žebrovaného povrchu

motoru.

Plochy konvektivního

přestupu tepla

(růžové)

1 Vstup (Inlet)
2 Tryska (Nozzle)
3 Žebro (Fin)
4 Difuzor (Diffuser)
5 Výstup (Outlet)

Nozzle Fin Diffuser
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Příloha 4 Rozložení prvků v GT Power v teplotním modelu pro zjednodušený a
rozdělený kanál

Zjednodušený kanál:

Rozdělený kanál:
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Příloha 5 Průběh účinnosti, předstihu, emisí NOx a pmax při spalování vodíku při
proměnném součiniteli přebytku vzduchu
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Příloha 6 Porovnání indikátorových diagramů při spalování motorové nafty,
zemního plynu a vodíku při 1000 ot/min
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Příloha 7 Rozložení teplot pro tři varianty kanálu
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