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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační 1-D model vodíkového zkušebního motoru
Jméno autora: Aleš Flídr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Štěpán Kyjovský
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžaduje uplatnění známých i vlastních postupů na neprobádanou problematiku. Práce kombinuje účast na
experimentech (a kompilaci měřených dat) s hlavní výpočetní částí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny části zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení jednotlivých úkolů vedoucích ke splnění zadání probíhá v logickém sledu. Diplomant volí vhodných veličin pro
kvalitativní zhodnocení výsledků – byť ve výjimečných případech nepřesvědčivě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant využil odborných i experimentálních podkladů (a konzultace s vývojářem výpočetního nástroje) pro tvorbu
prediktivního 1-D modelu motoru – s důrazem na vedení tepla a specifičnost vzduchem chlazeného motoru. Kriticky
komentuje omezení, která plynou ze zvoleného přístupu modelování. Aktivně pracuje s vlastnostmi alternativních paliv a
jejich vlivu na provoz motoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na dobré úrovni, správně členěna a formátována. Bohužel obsahuje občasné překlepy a špatně srozumitelné
formulace. Některé grafické přílohy jsou špatně čitelné nebo matoucí (např. graf předstihu – není zřejmé, zda kladné
hodnoty značí oblast před či za horní úvratí). Diplomant není v používání zvoleného názvosloví vždy důsledný, což
znesnadňuje porozumění, a snižuje dojem z jinak kvalitní práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil rozsáhlý výběr zdrojů z řad odborné literatury a publikovaného výzkumu. Zdroje jsou v práci citovány
korektně. Drobná výtka k chybějícímu zdroji u výše limitu emisí oxidu uhličitého, která je nesprávně přiřazena pod normu
EURO.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledný 1-D model je velmi detailní a výstupy, které vznikly při vypracování závěrečné práce, již posloužily jako vstup do
dalších řešených prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Flídr dokazuje schopnost kreativně využívat známých i nových metod a postupů k řešení neobvyklého
problému. Výstupy práce jsou široce využitelné a poslouží jako základ pro další výzkumné a vývojové aktivity
pracoviště.

Otázky:
V 6. kapitole zmiňujete volbu okrajové podmínky pro tlak ve výfuku, kterou definujete jako rovnou tlaku v sání.
Proč? Jak je takové řešení vhodné (zvlášť s ohledem na zamýšlené spalování chudých směsí vodíku)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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